
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea majorării salariilor brute angajaţilor S.C. Peisaj Hosta S.R.L. 
 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia ; 
Văzând referatul nr. 13078 din 14.12.2017 al Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, 
resurse umane prin care se aprobarea majorarea salariilor brute angajaţilor S.C. Peisaj Hosta 
S.R.L. 
 Având în vedere Legea nr. 31/1990 privind societățile comerciale, republicată şi 
actualizată, Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit.”a”  şi   art. 45 din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1 . –Se aprobă majorarea salariilor brute angajaţilor S.C. Peisaj Hosta S.R.L. cu 

procentul de 10%, începând cu data de 01.01.2019. 
 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter 

reparatoriu şi contencios administrativ al Instituţiei Prefectului - 
judeţul Timiş; 

- Serviciului administraţie publică locală; 
- Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane; 
-    S.C. Peisaj Hosta S.R.L. Jimbolia. 
 

Nr.    268       din 20 decembrie 2018                     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                                                                            Buduran Maria Andra 
       

CONTRASEMNEAZĂ, 
                    SECRETAR, 

                                Niţoi Ionel   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
privind transformarea, transferul, înfiinţarea unui post şi scoaterea la concurs a unor posturi vacante şi temporar 
vacante, existente la Spitalul Dr. Karl Diel Jimbolia 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 

 Văzând referatul nr. 12662 din 11.12.2018 al Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane prin 
care se propune aprobarea transformării, transferului înfiinţării unui post şi scoaterii la concurs a unor posturi vacante şi temporar 
vacante, existente la Spitalul Dr. Karl Diel Jimbolia şi scoaterii la concurs a unor posturi vacante şi unui post temporar vacant, 
existente la Spitalul Dr. Karl Diel Jimbolia; 
 Având în vedere prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii şi prevederile H.G. nr. 849/2012 
privind ocuparea posturilor vacantate după data de 1 ianuarie 2012 de personal de specialitate medico-sanitar, auxiliar sanitar si 
personal de specialitate din compartimentele paraclinice medico-sanitare din unitatile din sistemul sanitar; 

În temeiul prevederilor  art. 36 alin. (2) lit.”d” şi alin.(6) lit. „a” pct. 3, art. 45 şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 Art. 1.    - Se aprobă transformarea şi transferul, pe perioadă determinată de 12 luni, precum şi scoaterea la concurs a 
următorului post contractual temporar vacant (rezervat), poziţia nr. 171  din Statul de funcţii-februarie 2018, existent la Spitalul 
Dr. Karl Diel Jimbolia: 

- Din Economist I A, Birou financiar-contabil, de la Tesa, în Fiziokinetoterapeut la Compartiment 
Recuperare, Medicină Fizică şi balneologie. 
 

 Art. 2.  - Se aprobă înfiinţarea unui  post de Medic specialist neonatologie, la Compartiment Obstetrică-ginecologie, 
precum şi scoaterea acestuia la concurs, la Spitalul Dr. Karl Diel Jimbolia: 

 
 Art. 3  - Se aprobă scoaterea la concurs a următorului post contractual temporar vacant, pe perioadă determinată de 36 
luni la Spitalul Dr. Karl Diel Jimbolia: 

- Medic specialist oftalmologie la Ambulatorul Integrat al Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia, poziţia 206 din 
Statul de funcţii. 

 
 Art. 4  – Prezenta  hotărâre se comunică : 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi contencios administrativ al 
Instituţiei Prefectului -  judeţul Timiş ; 

- Serviciului administraţie publică locală, integrare europeană şi relaţii internaţionale, relaţii publice; 
- Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane 
- Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia. 

 
                 Nr.   269        din 20 decembrie 2018                                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                            Buduran Maria Andra  
                                   CONTRASEMNEAZĂ, 
                                         SECRETAR 
                                          Niţoi Ionel  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea listei cu asociaţiile şi fundaţiile române cu personalitate juridică, 
nominalizate de către Comisia de evaluare şi selecţionare pentru a beneficia  de subvenţii în 
anul 2019, conform Legii nr. 34/1998, precum şi nivelul subvenţiei acordate pentru fiecare 
unitate de asistenţă socială 
 
 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia,  
Văzând referatul nr. 12942 din 11.12.2018 al Serviciului Public de Asistenţă Socială prin care se 

propune aprobarea listei cu asociaţiile şi fundaţiile române cu personalitate juridică, nominalizate de către 
Comisia de evaluare şi selecţionare pentru a beneficia  de subvenţii în anul 2019, conform Legii nr. 34/1998 
privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române cu personalitate juridică care înfiinţază 
şi administrează unităţi de asistenţă socială, precum şi nivelul subvenţiei acordate pentru fiecare unitate de 
asistenţă socială; 

Ţinând cont de prevederile Legii nr. 34 din 1998 privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi 
fundaţiilor române cu personalitate juridică care înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială şi 
ale HG nr. 1153 din 2001 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 
34/1998; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „d”, alin. (6) lit.”a”, pct. 2 şi  art. 45 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă lista  cu asociaţiile şi fundaţiile române cu personalitate juridică, nominalizate 

de către Comisia de evaluare şi selecţionare pentru a beneficia  de subvenţii în anul 2019, conform Legii 
nr. 34/1998, precum şi nivelul subvenţiei acordate pentru fiecare unitate de asistenţă socială, conform 
anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. – Se împuterniceşte Primarul oraşului Jimbolia, d-nul Postelnicu Darius Adrian, pentru a 
semna în numele Consiliului Local Jimbolia şi al Oraşului Jimbolia, convenţia pentru acordarea de servicii 
de asistenţă socială, prevăzută în anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre 

Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 

contencios administrativ al Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş ; 
- Serviciului administraţie publică locală, Integreare Europeană şi Relaţii 

Internaţionale, Relaţii Publice  
- Serviciului Public de Asistenţă Socială. 

 
Nr.    270       din 20 decembrie 2018                             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                             Buduran Maria Andra   
   
 
 

   CONTRASEMNEAZĂ       
                       SECRETAR, 

     Niţoi Ionel  
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea actualizării Regulamentului de organizare şi funcţionare al 
serviciului social fără cazare -  Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi “Nu m ă uita” 
Jimbolia 
 
 
Consiliul local  al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr. 11307 din  31.10.20118 al Serviciului Public de Asistenţă  

Socială care solicită aprobarea actualizării Regulamentului de organizare şi funcţionare al 
serviciului social fără cazare -  Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi “Nu mă uita” Jimbolia; 

Ţinând cont că a fost îndeplinită procedura reglementată de prevederile Legii nr. 52/2003 
privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

În temeiul  prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „d”, alin. (6) lit.”a”, pct. 2, art. 45 şi art. 115 alin. 
(1) lit. „b” din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă actualizarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al serviciului 

social fără cazare - Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi “Nu mă uita” Jimbolia, conform anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 Art. 2.  – Cu data prezentei se abrogă Hotărârea Consiliului Local. nr. 38 din 18.02.2016. 
 

Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică: 
 - Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter                 reparatoriu 
şi contencios administrativ al  Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
-   Serviciului administraţie publică locală; 

                                 -   Serviciului Public de Asistenţă Socială 
-   Centrului de zi pentru copii cu dizabilităţi “Nu mă uita” Jimbolia; 
-   Compartimentelor de specialitate interesate. 
 
 

Nr.   271        din 20 decembrie 2018                     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                                                                            Buduran Maria Andra  
       

CONTRASEMNEAZ Ă, 
                    SECRETAR, 
                                         Niţoi Ionel                  
        
 

 
 
 
 
 
 
 



 

ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMIS 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Procedurii de admitere/ieşire a beneficiarilor în/din Centrul de zi 
pentru copii cu dizabilităţi ,,Nu mă uita” Jimbolia 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia,  
Văzând referatul nr. 11367 din 31.10.2018 al Serviciului Public de Asistenţă Socială prin 

care se propune aprobarea Procedurii privind admiterea/ieşirea beneficiarilor în/din Centrul de zi 
pentru copii cu dizabilităţi ,,Nu mă uita” Jimbolia; 

Ţinând cont că a fost îndeplinită procedura reglementată de prevederile Legii nr. 52/2003 
privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

Având în vedere prevederile  Legii asistenţei sociale nr. 292/2011 şi Ordinului nr. 25/2004  
pentru aprobarea Standardelor minime obligatorii privind centrele de zi pentru copiii cu dizabilităţi; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „d”, alin. (6) lit.”a” pct. 2 şi art. 45 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă Procedura privind admiterea/ieşirea beneficiarilor în/din Centrul de zi 

pentru copii cu dizabilităţi ,,Nu mă uita” Jimbolia, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 2.  – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 

contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
- Serviciului administraţie publică locală ; 
- Serviciului Public de Asistenţă Socială; 
- Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi ,,Nu mă uita” Jimbolia”; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
Nr.    272       din 20 decembrie 2018                                         

                                                                                        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                
                                                                                         Buduran Maria Andra                             
                                 CONTRASEMNEAZĂ     
                                           SECRETAR 
                                            Niţoi Ionel 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 

 
HOTĂRÂRE 

privind  emiterea unui acord pentru executarea proiectului ”Racordarea la rețeaua de 
distribuție a instalației de producere a energiei electrice din gaze naturale la sondele 100  
orașului Jimbolia, în favoarea S.C.NIS PETROL S.R.L. 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr. 12653  din 14.12.2018 al Serviciului urbanism, amenajare teritorială şi 

registru agricol prin care se propune aprobarea emiterii unui acord pentru executarea proiectului 
”Racordarea la rețeaua de distribuție a instalației de producere a energiei electrice din gaze naturale 
la sondele 100 Jimbolia și 6 Jimbolia” pe unele drumuri comunale și de exploatare din extravilanul 
orașului Jimbolia, în favoarea S.C.NIS PETROL S.R.L.; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (5) lit. ”c”, alin. (9) şi art. 45 din Legea administraţiuei 
publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă emiterea acordului pentru executarea proiectului ”Racordarea la rețeaua 

de distribuție a instalației de producere a energiei electrice din gaze naturale la sondele 100 Jimbolia 
și 6 Jimbolia” pe unele drumuri comunale și de exploatare din extravilanul orașului Jimbolia, în 
favoarea S.C.NIS PETROL S.R.L.pe următorul traseu: 

• Dc 4312; Dc 408; De 407/3; De 430; De 425/1; De 823; De 803; De 774 şi De 756. 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică: 

-Serviciului pentru controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu 
şi contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
- Compartimentului administraţie publică locală; 
- Serviciului urbanism, amenajarea teritoriului şi registru agricol; 
- Serviciilor de specialitate interesate; 
- S.C NIS PETROL S.R.L. 

 
Nr.  273      din 20 decembrie  2018                            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                          Buduran Maria Andra 
 
  CONTRASEMNEAZĂ, 
           SECRETAR, 
   Niţoi Ionel  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş  
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii pentru proiectele 
”Realizarea cantinei sociale pentru persoane în risc de sărăcie din orașul Jimbolia prin 

preluarea, reabilitarea și dotarea cantinei școlare a liceului tehnologic Mihai Eminescu” şi 
”Îmbun ătățirea spațiului public urban din ora șul Jimbolia prin reabilitarea c ăilor de acces 
spre străzile adiacente cantinei sociale”, precum și indicatorii tehnico-economici ai investiției 

 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr. 13001 din 12.12.2018 al Serviciului Urbanism şi Amenajarea 

Teritoriului prin care se propune aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii 
pentru proiectele ”Realizarea cantinei sociale pentru persoane în risc de sărăcie din orașul 
Jimbolia prin preluarea, reabilitarea și dotarea cantinei școlare a liceului tehnologic Mihai 
Eminescu” şi ”Îmbun ătățirea spațiului public urban din ora șul Jimbolia prin reabilitarea 
căilor de acces spre străzile adiacente cantinei sociale”, precum și indicatorii tehnico-economici 
ai investiției. 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit.”b”, alin. (4) lit.”d”,  şi art. 45 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată  şi actualizată   
 

HOTĂRĂŞTE 
 

 Art. 1. – Se aprobă Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii pentru proiectul 
”Realizarea cantinei sociale pentru persoane în risc de sărăcie din orașul Jimbolia prin 
preluarea, reabilitarea și dotarea cantinei școlare a liceului tehnologic Mihai Eminescu” 
precum și indicatorii tehnico-economici ai investiției, întocmită de SC EUROENGINEERING 
TIMIŞOARA SRL-D, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

- Valoarea totală a investiției este de 1.152.536,16 lei (TVA inclus), din care C+M 686.859,39 
lei (TVA inclus). 

- Investiţia este finanţată prin Programul Operațional Regional 2014 – 2020, Apelul de 
proiecte POR/2018/13//13.1/1/7REGIUNI. 

Art. 2. - – Se aprobă Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii pentru proiectul 
”Îmbun ătățirea spațiului public urban din ora șul Jimbolia prin reabilitarea c ăilor de acces 
spre străzile adiacente cantinei sociale”. precum și indicatorii tehnico-economici ai investiției, 
întocmită de SC EUROENGINEERING TIMIŞOARA SRL-D, conform anexei nr. 2 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre; 

- Valoarea totală a investiției este de 1.046.857,49 lei (TVA inclus), din care C+M 838.331,20 
lei (TVA inclus). 

- Investiţia este finanţată prin Programul Operațional Regional 2014 – 2020, Apelul de 
proiecte POR/2018/13//13.1/1/7REGIUNI. 
Art. 3. – Cu data prezentei, se abrogă Hotărârea Consiliului Local nr.132/22.06.2018 şi 

Hotărârea Consiliului Local nr. 133/22.06.2018 
Art. 4.  – Prezenta hotărâre se comunică: 

- Serviciul Controlul Legalitatii, Aplicarii Actelor cu Caracter 
Compensatoriu si Contencios Administrativ al Instituţiei Prefectului - 
judeţul Timiş ; 



- Serviciului administraţie publică locală, integrare europeană, relaţii 
internaţionale, relaţii publice;   

- Serviciului urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- Serviciului Buget, contabilitate; 
- Serviciilor de specialitate interesate. 

 
 

Nr.     274   din   20 decembrie 2018                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                
                                                                                                 Buduran Maria Andra  

 
        CONTRASEMNEAZĂ, 
                SECRETAR, 
                 Niţoi Ionel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
 privind aprobarea Cererii de finanțare și a cheltuielilor aferente proiectului cu titlul  

„Îmbun ătăţirea calităţii vieţii populaţiei din Oraşul Jimbolia prin realizarea unei cantine sociale şi prin reabilitarea 
căilor de acces spre străzile adiacente cantinei sociale” 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 

 Văzând referatul nr. 12943 din 12.12.2018 al Serviciului Administraţie Publică Locală, 
Integrare Europeană, Relaţii Internaţionale, Relaţii Publice prin care se propune aprobarea 
proiectului „Îmbun ătăţirea calităţii vieţii populaţiei din Oraşul Jimbolia prin realizarea unei cantine sociale şi prin 

reabilitarea căilor de acces spre străzile adiacente cantinei sociale” şi a cheltuielilor legate de proiect; 

 Având în vedere Solicitarea de clarificări nr. 5  a ADR Vest;  
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. b  şi art. 45 din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicată  şi actualizată. 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
Art 1.  – Se aprobă Cererea de finanţare a proiectului „Îmbun ătăţirea calităţii vieţii populaţiei din 

Oraşul Jimbolia prin realizarea unei cantine sociale şi prin reabilitarea căilor de acces spre străzile adiacente cantinei 
sociale” în vederea finanţării acesteia în cadrul Programului Operațional Regional 2014 – 2020, 
Apelul de proiecte POR/2018/13//13.1/1/7REGIUNI. 

 
Art. 2.  – Se aprobă valoarea totală a proiectului „Îmbun ătăţirea calităţii vieţii populaţiei din 

Oraşul Jimbolia prin realizarea unei cantine sociale şi prin reabilitarea căilor de acces spre străzile 
adiacente cantinei sociale” în cuantum de 2.199.393,65 lei. 

 
Art. 3.  – Se aprobă contribuţia proprie în proiect a UAT Oraşul Jimbolia, reprezentând 

achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât şi contribuţia de 2% din valoarea 
eligibilă a proiectului, în cuantum de 111.609,79 lei – cofinanţarea proprie de 2% (42.607,86 lei) şi 
69,001.93 lei – contribuţia la cheltuieli neeligibile), reprezentând cofinanțarea proiectului „Îmbun ătăţirea 
calităţii vieţii populaţiei din Oraşul Jimbolia prin realizarea unei cantine sociale şi prin reabilitarea 
căilor de acces spre străzile adiacente cantinei sociale” 

 
Art. 4 . – Sumele, reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării 

proiectului „Îmbun ătăţirea calităţii vieţii populaţiei din Oraşul Jimbolia prin realizarea unei cantine 
sociale şi prin reabilitarea căilor de acces spre străzile adiacente cantinei sociale”, pentru 
implementarea proiectului în condiţii optime, se vor asigura din bugetul propriu al UAT Oraşul 
Jimbolia. 

 
Art. 5. – Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 

condiţiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 
 
Art 6.  – Se împuterniceşte Primarul oraşului Jimbolia, Postelnicu Darius Adrian, să 

semeneze toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele UAT Oraşul Jimbolia. 
  
 Art. 7.  – Prezenta  hotărâre se comunică : 



- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului -  judeţul Timiş ; 

- Serviciului administraţie publică locală, integrare europeană şi relaţii 
internaţionale, relaţii publice; 

- Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
Nr.  274    din 20 decembrie 2018                                         
                                                                                                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                           
                                                                                                               Buduran Maria Andra 
                               
 
                                CONTRASEMNEAZĂ     
                                           SECRETAR 
                                            Niţoi Ionel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea şi completarea art. 2 din Hotărârea Consiliului Local nr. 22/28.01.2016 privind 

aprobarea procedurii de depunere şi eliberare a unor acte emise de Serviciul Impozite şi Taxe Locale 
Jimbolia 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 

Văzând referatul nr.  12963 din 12.12.2018 al Serviciului Impozite şi Taxe  
Locale prin care se propune modificarea şi completarea art. 2 din Hotărârea Consiliului Local nr. 22/28.01.2016 
privind aprobarea procedurii de depunere şi eliberare a unor acte emise de Serviciul Impozite şi Taxe Locale Jimbolia; 

Ţinând cont de prevederile art. 18 şi art. 160 alin. 1 din Legea nr. 207/2016 privind Codul de 
procedură Fiscală; art. 3 alin. 1 lit. f din Ordinul nr. 3654/15.12.2015 privind aprobarea procedurii de 
eliberare a certificatului de atestare fiscală, a certificatului de obligații bugetare, precum și modelul și 
continutului acestora; anexei nr. 1 la Ordinul nr. 3654/15.12.2015 privind aprobarea procedurii de eliberare 
a certificatului de atestare fiscală, a certificatului de obligații bugetare, precum și modelul și continutului 
acestora; Cap. IV Impozitul pe mijloace de transport, Secţiunea a 4-a Declararea şi datorarea impozitului 
pe mijloacele de transport, pct. 126 alin. 3 din Hotărârea nr. 1/2016 privind aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare al Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal; Legii nr. 227/2015 privind Codul 
Fiscal; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. b, alin. (4) lit. c  şi art. 45 din Legea administraţiei publice locale  
nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Art. 2 al Hotărârii Consiliului Local nr. 22/28.01.2016 privind aprobarea procedurii de depunere 

şi eliberare a unor acte emise de Serviciul Impozite şi Taxe Locale Jimbolia se modifică şi se completează, urmând 
a avea următorul conţinut: 

,, Art. 2 – La depunerea unei declaraţii de impunere privind bunurile mobile sau imobile de către un 
împuternicit, acesta trebuie să prezinte organului fiscal, în original, procura notarială sau alte procuri prevăzute de 
lege, din care să rezulte calitatea de împuternicit.’” 

 
Art. 2.  – Celelalte articole ale hotărârii rămân neschimbate. 
 

  Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi contencios 

administrativ al Instituţiei Prefectului judeţul Timiş; 
- Compartimentului administraţie publică locală; 
- Serviciului  impozite şi taxe locale. 

 
Nr.   275   din 20 decembrie 2018                                                     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                       
                                           Buduran Maria Andra 
                                       CONTRASEMNEZĂ, 
     SECRETAR, 
      Ionel Niţoi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea tabelului de priorităţi privind locuinţele realizate de ANL, existente 
în oraşul Jimbolia, cu 2 camere  
 
 
Consiliul local al oraşului Jimbolia,  

Văzând referatul nr.  12.962  din 12.12.2018 al serviciului impozite şi taxe  
locale prin care se propune aprobarea tabelului de priorităţi privind locuinţele realizate de ANL, 
existente în oraşul Jimbolia, cu 2 camere; 

Ţinând cont că a fost îndeplinită procedura reglementată de prevederile Legii nr. 52/2003 
privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

Având în vedere prevederile Legii nr.152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru 
locuinţe, actualizată;   

În temeiul prevederilor art.36 alin.(2), lit.”c”, alin.(6) lit.”a” pct.17 şi  art. 45 din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată şi actualizată ; 

 

HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă tabelul de priorităţi privind locuinţele realizate de ANL, existente în 

oraşul Jimbolia, cu 2 camere, conform ANEXEI care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciului controlul legalităţii, a aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului  judeţul Timiş; 

- Serviciului administraţie publică locală, integrare europeană şi relaţii 
internaţionale, relaţii publice; 

- Serviciului impozite şi taxe locale; 
- Cetăţenilor prin afişare şi presa locală. 
 

Nr.   276   / 20 decembrie 2018                                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                
                                                                                                   Buduran Maria Andra  

           

   

       

       CONTRASEMNEAZĂ, 

     SECRETAR, 

     Niţoi Ionel 
 
 
 
 
 



 

 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
privind scăderea din evidenţa fiscală a debitorului Cojocaru Dumitru aflat în 
stare de insolvabilitate 
 
 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Având în vedere referatul nr. 12961 din 21.11.2018 al Serviciului impozite şi  

taxe locale prin care se propune scăderea din evidenţa fiscală a sumei de 216 lei, reprezentând 
amenzi şi 931 lei, chirie neachitată ale debitorului Cojocaru Dumitru cu ultimul domiciliu în 
Jimbolia, str. Mărăşeşti, bl. 39/A, sc. A, ap. 13,  care a decedat în data de 13.01.2018; 

Ţinând cont de prevederile art. 265 şi 266 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (9), art. 45 şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea 
administraţiei publice locale  nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă scăderea din evidenţa fiscală a sumei de 216 lei, reprezentând amenzi şi 931 
lei, chirie neachitată ale debitorului Cojocaru Dumitru cu ultimul domiciliu în Jimbolia, str. 
Mărăşeşti, bl. 39/A, sc. A, ap. 13,  care a decedat în data de 13.01.2018; 

 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciul controlul legalitatii, aplicarii actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – Judeţul Timiş; 

- Serviciului administraţie publică locală; 
- Serviciului  impozite şi taxe locale; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
         

Nr.    278    din 20 decembrie 2018                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                
                                                                                               Buduran Maria Andra                               

 
                        CONTRASEMNEAZĂ 
                                SECRETAR, 
     Niţoi Ionel 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
privind însuşirea raportului de evaluare pentru imobilul situat în Jimbolia, str. Liviu 

Rebreanu, nr. 4, ap. 3, propus spre vânzare în baza Legii 112/1995 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia,  
Văzând referatul nr.  13012 din 12.12.2018 al Serviciului impozite și taxe locale prin care 

se propune însuşirea de către Consiliul local a raportului de evaluare pentru imobilul situat în 
Jimbolia, str. Liviu Rebreanu, nr. 4, ap. 3, propus spre vânzare în baza Legii 112/1995,  întocmit 
de către S.C. SauroCad;  
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit.”c”, alin. (5) lit. „b”, art.123 alin. (3) şi art. 45 din 
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată şi actualizată ; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1 . – Se însuşeşte raportul de evaluare pentru imobilul situat în Jimbolia, str. Liviu 

Rebreanu, nr. 4, ap. 3, după cum urmează: 

 
 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ a Instituţiei Prefectului-  judeţul Timiş ; 

- Compartimentului  administraţie publică locală; 
- Serviciului impozite și taxe locale; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 
 

Nr.  279    din 20 decembrie 2018                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                
                                                                                                      Buduran Maria Andra                               

 
                                                         CONTRASEMNEAZĂ, 
            SECRETAR, 
               Niţoi Ionel 
 
 
 

Nr.
crt. 

Numele și 
prenumele 

solicitantului 

Adresa 
imobilului 

Nr. CF. 
 

Nr. 
cadastral 

Numărul și 
data raportului 

de evaluare  
întocmit de 

S.C. SauroCad 

Suprafața 
clădirii de 
locuit și 

dependințe 
(mp.) 

Suprafața 
clădirii 
Anexe 
(mp. 

Valoarea 
clădirii 

 
(lei) 

1 SZEKEREŞ 
ERZSEBET 

Str Liviu 
Rebreanu 
nr. 4, ap. 3 

401268-
C1-U4 

401268-
C1-U4 

2294 din 
20.11.2018 

126 40,60 27.370 



 
ROMÂNIA - JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind asigurarea finanţării necesare funcţionării în anul şcolar 2019-2020 a unui număr de 

8 clase sub media prevăzută de lege la Liceul Tehnologic Jimbolia 
 

Consiliul local  al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr. 11957 din 20.11.2018 al serviciului Administraţie publică locală, Integrare 

Europeană, Relaţii Internaţionale, Relaţii Publice umane prin care se propune asigurarea finanţării 
necesare funcţionării în anul şcolar 2019-2020 a unui număr de 8 clase sub media prevăzută de lege 
la Liceul Tehnologic Jimbolia; 

Ţinând cont că a fost îndeplinită procedura reglementată de prevederile Legii nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică; 

Având în vedere art. 63 alin. (1) lit.e din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 şi art. 3 alin.(2) din 
OMENCS nr. 5235/2018 privind Metodologia pentru fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru anul şcolar 
2019-2020; 

În temeiul  prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „d” alin. (6) lit.”a” pct. „1” şi  art. 45 din  
Legea administraţiei Publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă asigurarea finanţării necesare funcţionării în anul şcolar 2019-2020 a unui număr 

de 8 clase sub media prevăzută de lege la Liceul Tehnologic Jimbolia, după cum urmează: 
 

CLASA FILIERA,FROFILUL,DOMENIUL SPECIALIZAREA NR.EL EVI  
X-D Filiera tehnologică, profil TEHNIC, 

domeniul pregătirii de 
bază:CONSTRUCŢII, INSTALAŢII 

ŞI LUCRĂRI PUBLICE 

TEHNICIAN DESENATOR 
PENTRU CONSTRUCŢII ŞI 

REPARAŢII 

16 

X-E Filiera tehnologică, profil TEHNIC, 
domeniul pregătirii de bază: 

INDUSTRIE TEXTILĂ ŞI PIELĂRIE 

TEHNICIAN DESIGNER 
VESTIMENTAR 

18 

X-F Filiera tehnologică, profil TEHNIC, 
domeniul pregătirii de bază: 

MECANICĂ 

MECANIC AGRICOL 24 

XII-C Filiera tehnologică, profil TEHNIC, 
domeniul pregătirii de bază: 

ELECTRIC 

TEHNICIAN ÎN 
INSTALAŢII ELECTRICE 

22 

XII-D Filiera tehnologică, profil TEHNIC, 
domeniul pregătirii de bază: 

ELECTRONICĂ AUTOMATIZĂRI 

TEHNICIAN ÎN 
AUTOMATIZĂRI 

24 

XII-E Filiera tehnologică, profil TEHNIC, 
domeniul pregătirii de bază: 

MECANICĂ 

TEHNICIAN PROIECTANT 
CAD 

10 

X-A SERAL Filiera tehnologică, profil TEHNIC, 
domeniul pregătirii de bază: 

INDUSTRIE TEXTILĂ ŞI PIELĂRIE 

TEHNICIAN DESIGNER 
VESTIMENTAR 

20 

XIII-B 
SERAL 

Filiera tehnologică, profil TEHNIC, 
domeniul pregătirii de bază: 

MECANICĂ 

TEHNICIAN MECANIC 
PENTRU ÎNTREŢINERE ŞI 

REPARAŢII 

22 



 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică: 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter  
Reparatoriu şi contencios administrativ al  Instrituţiei  
Prefectului – judeţul Timiş; 
- Compartimentului administraţie publică locală ; 
- Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane 
- Liceului Tehnologic Jimbolia. 

 
 
Nr.     280      din 20 decembrie 2018                                         
                                                                                                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                
                                                                                                      Buduran Maria Andra  
                               
 
                                CONTRASEMNEAZĂ     
                                           SECRETAR 
                                            Niţoi Ionel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

PROCES VERBAL 
încheiat astăzi 20 decembrie 2018 în  şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului 

Jimbolia. 
 

    Preşedinte de  şedinţă: d-şoara Buduran Maria Andra. 
Din cei 17 consilieri în funcţie sunt prezenţi 15. 
Absentează: d-l Boss şi d-l Karacsony. 
Din partea executivului participă: d-l Niţoi Ionel-secretar şi d-l Postelnicu Darius Adrian-

primar. 
Şedinţa ordinară a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr.  651  din 13.12.2018. 

ORDINE DE ZI 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării salariilor  angajaţilor  SC Peisaj Hosta SRL. 
2. Proiect de hotărâre privind transformarea, transferul, înfiinţarea şi scoaterea la concurs a 

unor posturi vacante şi unui post temporar vacant la Spitalul Dr. Karl Diel Jimbolia. 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei cu asociaţiile şi fundaţiile române cu 

personalitate juridică, nominalizate de către Comisia de evaluare şi selecţionare pentru a 
beneficia de subvenţii, în anul 2019, conform Legii nr. 34 din 1998 privind acordarea unor 
subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române cu personalitate juridică care înfiinţează şi 
administrează unităţi de asistenţă socială, precum şi nivelul subvenţiei acordate pentru 
fiecare unitate de asistenţă socială. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării  Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a serviciului social fără cazare –  Centrul de zi pentru copii cu dizabilităţi “Nu 
mă uita” Jimbolia. 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Procedurii de admitere/iesire a beneficiarilor in/din 
Centrul de zi pentru copii cu dizabilitati  "Nu ma uita"  Jimbolia. 

6. Proiect de hotărâre privind emiterea unui acord pentru executarea proiectului ”Racordarea 
la rețeaua de distribuție a instalației de producere a energiei electrice din gaze naturale la 
sondele 100 Jimbolia și 6 Jimbolia” pe unele drumuri comunale și de exploatare din 
extravilanul orașului Jimbolia. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea scoaterii la licitație publică în vederea concesionării a 
terenului din orașul Jimbolia, str. Tudor Vladimirescu, nr. 93, înscris în CF nr. 400788 nr. 
topo. 2667, pentru construire sală de mese, bucătărie și grupuri sanitare. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții 
pentru proiectele ”Realizarea cantinei sociale pentru persoane în risc de sărăcie din 
orașul Jimbolia prin preluarea, reabilitarea și dotarea cantinei școlare a liceului 
tehnologic Mihai Eminescu” şi ”Îmbun ătățirea spațiului public urban din ora șul 
Jimbolia prin reabilitarea căilor de acces spre străzile adiacente cantinei sociale” 
precum și indicatorii tehnico-economici ai investiției. 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Cererii de finanțare și a cheltuielilor aferente 
proiectului cu titlul „Îmbun ătăţirea calităţii vieţii populaţiei din Oraşul Jimbolia prin 
realizarea unei cantine sociale şi prin reabilitarea căilor de acces spre străzile adiacente 
cantinei sociale”. 

10. Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea art.2 din procedura de depunere a 
unor acte emise de Serviciul de Impozite şi taxe locale, stabilită prin HCL nr.22/28.01.2016. 



11. Proiect de hotărâre privind aprobarea tabelului de prioritaţi privind locuinţele realizate de 
ANL, existente în oraşul Jimbolia, cu 2 camere. 

12. Proiect de hotărâre privind scăderea din evidenţa fiscală a debitorului COJOCARU 
DUMITRU, aflat în stare de insolvabilitate. 

13. Proiect de hotărâre privind însusirea raportului de evaluare pentru imobilul de pe strada 
Liviu Rebreanu nr.4, ap.3, propus spre vanzare în baza Legii 112/1995. 

14. Proiect de hotărâre privind asigurarea finanţării necesare funcţionării în anul şcolar 2019-
2020 a unui număr de 8 clase sub media prevăzută de lege la Liceul Tehnologic Jimbolia. 

15. Probleme ale comisiilor de specialitate. 
16. Probleme ale Primăriei.  
17. Diverse.           
 

Conform Hotărârii Consiliului Local Jimbolia nr. 267 din 20 decembrie 2018 preşedinte de 
şedinţă este d-şoara Buduran Maria Andra. 

D-şoara Buduran supune aprobării ordinea de zi care se aprobă cu unanimitate de voturi. 
D-şoara Buduran supune aprobării procesul verbal de la şedinţa extraordinară din data de 22 

noiembrie 2018 care se aprobă cu unanimitate de voturi. 
D-şoara Buduran supune aprobării procesul verbal de la şedinţa ordinară din data de 29 

noiembrie 2018 care se aprobă cu 14 voturi pentru şi un vot împotrivă (d-şoara Siminiuc). 
D-şoara Buduran supune aprobării procesul verbal de la şedinţa extraordinară din data de 17 

decembrie 2018 care se aprobă cu 13 voturi pentru, 1 abţinere (d-l Tinei) şi un vot împotrivă (d-
şoara Siminiuc). 
 
 

D-şoara Buduran prezintă referatul privind aprobarea major ării salariilor  angaja ţilor  
SC Peisaj Hosta SRL. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de 

hotărâre. 
D-l Postelnicu – conform ultimei şedinţe AGA, în care au fost prezenţi reprezentanţii Peisaj 

Hosta, a fost dezbătută şi aprobată această majorare. 
D-şoara Buduran supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de 

voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 268 

 
D-şoara Buduran prezintă referatul privind transformarea, transferul, înfii nţarea şi 

scoaterea la concurs a unor posturi vacante şi unui post temporar vacant la Spitalul Dr. Karl 
Diel Jimbolia. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de 

hotărâre. 
D-şoara Buduran supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de 



voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 269 
 

D-şoara Buduran prezintă referatul privind aprobarea listei cu asociaţiile şi fundaţiile 
române cu personalitate juridică, nominalizate de către Comisia de evaluare şi selecţionare 
pentru a beneficia de subvenţii, în anul 2019, conform Legii nr. 34 din 1998 privind acordarea 
unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române cu personalitate juridică care înfiinţează şi 
administrează unităţi de asistenţă socială, precum şi nivelul subvenţiei acordate pentru 
fiecare unitate de asistenţă socială. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de 

hotărâre. 
D-l Postelnicu – în fiecare an aprobăm această listă cu ONG-urile care pot aplica pentru 

subvenţii în baza Legii 34. Este vorba despre serviciile sociale. 
D-şoara Buduran supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de 

voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 270 
 

D-şoara Buduran prezintă referatul privind aprobarea actualizării  Regulamentului 
de organizare şi funcţionare a serviciului social fără cazare –  Centrul de zi pentru copii cu 
dizabilit ăţi “Nu m ă uita” Jimbolia. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de 

hotărâre. 
D-şoara Siminiuc – destul de frecvent se schimbă regulamentul. De ce atât de des? 
D-l Niţoi – în primul rând pentru că se schimbă legislaţia şi în al doile rând pentru că recent 

am avut un control, care a prevăzut anumite modificări. Sunt foarte puţine schimbări, dar trebuie 
făcute. 

D-şoara Buduran supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de 
voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 271 
 

D-şoara Buduran prezintă referatul privind aprobarea Procedurii de admitere/iesire 
a beneficiarilor in/din Centrul de zi pentru copii cu dizabilitati  "Nu ma uita"  Jimbolia. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de 

hotărâre. 
D-şoara Buduran supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de 



voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 272 
 

D-şoara Buduran prezintă referatul privind emiterea unui acord pentru executarea 
proiectului ”Racordarea la rețeaua de distribuție a instalației de producere a energiei 
electrice din gaze naturale la sondele 100 Jimbolia și 6 Jimbolia” pe unele drumuri comunale 
și de exploatare din extravilanul orașului Jimbolia. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de 

hotărâre. 
D-l Gorgan – aseară am discutat la comisii că în referatul Nis Petrol apare sonda 6. La mine, 

în hotărâre văd că s-a făcut modificarea. 
D-l Postelnicu – era de făcut o rectificare. S-a trecut sonda 5, în loc de sonda 6, dar s-a 

rezolvat. 
D-şoara Buduran supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de 

voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 273 
 
PUNCTUL 7 DE PE ORDINEA DE ZI NU S-A MAI DISCUTAT. 
 

D-şoara Buduran prezintă referatul privind aprobarea Documentației de Avizare a 
Lucr ărilor de Interven ții pentru proiectele ”Realizarea cantinei sociale pentru persoane în 
risc de sărăcie din orașul Jimbolia prin preluarea, reabilitarea și dotarea cantinei școlare a 
liceului tehnologic Mihai Eminescu” şi ”Îmbun ătățirea spațiului public urban din ora șul 
Jimbolia prin reabilitarea căilor de acces spre străzile adiacente cantinei sociale” precum și 
indicatorii tehnico-economici ai investiției. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de 

hotărâre. 
D-l Postelnicu – punctul 8 şi punctul 9 fac referire la un proiect pe care l-am depus pe POR. 

Sunt ultimele modificări care au survenit în urma evaluării de către ADR şi le-am corectat. Ca atare, 
le supunem la vot în prima hotărâre, iar în următoarea aprobăm cererea de finanţare. Starea 
proiectului este bună. Urmează să intrăm în etapa de precontractare. Probabil la începutul anului 
viitor vom semna contractual de finanţare. 

D-şoara Siminiuc – cine va selecta oamenii? Primăria va administra? 
D-l Postelnicu – da pentru că noi depunem cererea de finanţare. 
D-şoara Buduran – din ce bani se va face? Din bugetul local? 
D-l Postelnicu – şi din bugetul local. Funcţionarea va fi din bugetul local. 
D-l Meszaros – Cine se va ocupa de cheltuieli? 
D-l Postelnicu – cu cheltuielile de personal vreţi să spuneţi. În mare parte, noi avem 

personalul de la ,,Nu ma uita’’. Avem bucătari şi tot ce ne trebuie. Vom funcţiona ca şi cantină şi 
vom deservi şi celelalte instituţii. Încercăm să nu fie cheltuieli foarte mari. 

D-şoara Buduran supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de 



voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 274 
 

D-şoara Buduran prezintă referatul privind aprobarea Cererii de finanțare și a 
cheltuielilor aferente proiectului cu titlul „Îmbun ătăţirea calităţii vieţii populaţiei din Oraşul 
Jimbolia prin realizarea unei cantine sociale şi prin reabilitarea căilor de acces spre străzile 
adiacente cantinei sociale”. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de 

hotărâre. 
D-şoara Buduran supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de 

voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 275 
 

D-şoara Buduran prezintă referatul privind modificarea şi completarea art.2 din 
procedura de depunere a unor acte emise de Serviciul de Impozite şi taxe locale, stabilită prin 
HCL nr.22/28.01.2016. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de 

hotărâre. 
D-l Niţoi – până acum era vorba de o împuternicire notarială, iar acum apar şi avocaţii care 

nu mai au nevoie de procură pentru că este destinat să reprezinte interesele unor persoane fizice sau 
juridice. 

D-şoara Buduran supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de 
voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 276 
 

D-şoara Buduran prezintă referatul privind aprobarea tabelului de priorita ţi privind 
locuinţele realizate de ANL, existente în oraşul Jimbolia, cu 2 camere. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de 

hotărâre. 
D-l Postelnicu – comisia ANL s-a întrunit şi a analizat dosarele. S-a stabilit acest tabel 

nominal. După cum vedeţi, au fost 25 de dosare complete. În funcţie de cum se eliberează 
apartamentele existente, cei de pe această listă, vin la rând. După cum susţin cei de la ANL 
Bucureşti, la anul, în aprilie sperăm să preluăm şi blocurile noi. Acolo vorbim de 60 de apartamente, 
iar noi deocamdată avem 25 de dosare complete. Va trebui să încurajăm tinerii să depună cereri 
pentru locuinţe ANL. 

D-şoara Buduran supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de 



voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 277 
 

D-şoara Buduran prezintă referatul privind scăderea din evidenţa fiscală a debitorului 
COJOCARU DUMITRU, aflat în stare de insolvabilitate. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de 

hotărâre. 
D-şoara Siminiuc – această lege se aplică tuturor decedaţilor? 
D-l Niţoi – există o anumită procedură. Sunt ţinuţi într-o evidenţă şi când devin insolvabili, 

se dă hotărâre. Dar nu se aplică tuturor decedaţilor. Celor care au avere şi moştenitori, nu. 
D-şoara Siminiuc – d-l Hluşcu, decedat de 5 ani, primeşte notificări. Nu e normal. 
D-l Niţoi – a avut moştenire, casă teren. Sunt reglementări legale în acest sens. 
D-şoara Buduran supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de 

voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 278 
 

D-şoara Buduran prezintă referatul privind însusirea raportului de evaluare pentru 
imobilul de pe strada Liviu Rebreanu nr.4, ap.3, propus spre vanzare în baza Legii 112/1995. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de 

hotărâre. 
D-şoara Buduran supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de 

voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 279 
 

D-şoara Buduran prezintă referatul privind asigurarea finan ţării necesare 
funcţionării în anul şcolar 2019-2020 a unui număr de 8 clase sub media prevăzută de lege la 
Liceul Tehnologic Jimbolia. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de 

hotărâre. 
D-l Postelnicu – despre această solicitare am discutat şi la şedinţa anterioară. Solicitarea 

vine din partea liceului, datorită faptului că aceste clase nu sunt complete. Inspectoratul a solicitat 
acordul şi susţinerea Consiliului Local pentru a funcţiona aceste clase. 

D-l Prcsina – să mergem pe ideea de clasa a XII-a c, d, e. Nu îmi amintesc anul trecut să fi 
avut o hotărâre pentru clasa a XI-a. Dar dacă ne pune în faţa faptului împlinit, ne cam forţează mâna. 
Anul viitor ne va spune că trebuie să meargă mai departe cu această clasă. 

D-l Ciuciulete – am fost la şedinţa consiliului de administraţie şi s-a discutat. Mulţi copii au 



mers la alt liceu, ori s-au retras şi au rămas cu un număr de elevi mai mic decât prevede legea pentru 
a forma o clasă. 

D-l Tinei  – cererea Inspectoratului a fost să se comaseze clasele, dar la noi nu se poate pentru 
că sunt module separate. 

D-şoara Buduran supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de 
voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 280 
 
Se trece la probleme ale comisiilor de specialitate 
D-l Prcsina – am fost cu d-l viceprimar la intersecţia Republicii cu Bârzava şi am văzut 

acel stâlp. 
D-l Toth  – când l-am trimis pe d-l Dema acolo, au venit şi cei de la RDS. Urmau să se 

ocupe. 
D-l Prcsina – din cunoştiinţele mele, RDS are reclamaţii pentru situaţia care s-a creat cu 

acel stâlp, pentru că strada este blocată. 
D-l Toth – nu s-a deblocat? 
D-l Prcsina – nu. Aseară am trecut pe acolo. Stâlpul există şi pentru că sunt abonat, am 

sunat zilnic. Le-am şi spus unde este problema, dar reacţia este zero. Ar trebui o notificare scrisă pe 
motivul că blochează accesul pe o stradă. 

D-şoara Siminiuc – avem persoane care fac parte din consiliul de administraţie în şcoli. 
Puteţi să ne daţi niste înformaţii despre problemele şcolii sau lucrurile bune din şcoală? Dacă nu, 
vă dau eu. Corpul de clădire de pe Lorena şi de pe Enescu nu are sistem de supraveghere video. 
Multă violenţă verbală şi fizică. Suntem în 2019, peste nici două săptămâni, iar aceste şcoli nu au 
acest sistem. Clădirea de pe Lorena are doar o uşă de intrare/ieşire. În caz de incendiu sau probleme, 
copiii vor rămâne acolo ,,bulibăşiţi’’ pentru că este singura uşă de acces. Este o fereastră la capăt, 
dar este destul de înaltă şi trebuie scară să o sară. În Futok, gardul este tot găurit şi intră câinii. 
Acum au aruncat o mână de paie acolo ca să nu intre câinii şi au rezolvat problema. Mie nu îmi este 
normal ce se întâmplă în aceste două corpuri de clădire. Maşina cu lapte nu a putut să intre şi să 
ducă laptele deoarece nu a fost deszăpezită aleea  şi intrarea în şcoală. Aş vrea să se rezolve această 
problemă. Proiect tehnic există pentru sistem video la aceste două corpuri, dar se pare că nu s-a 
găsit finanţarea şi aş vrea să o găsiţi. Altă problemă: înainte de 1 decembrie toata lumea a fost 
disperată că nu există costume populare. Propun să achiziţionaţi 20 de rânduri de costume populare 
pentru copiii din oraş, pentru când vor avea nevoie ad-hoc. Rămân în continuare cu dorinţa de a 
avea un ansamblu  de dansuri populare strict româneşti, cu un instructor specializat şi inclusiv un 
cor de copii. După cum aţi văzut, de 1 decembrie copiii au cântat foarte frumos şi erau dintr-o clasă. 

D-l Ciuciulete – din două clase. 
D-şoara Siminiuc – da. Ai d-nei Ciuciulete şi d-nei Apostol. 
D-l Postelnicu – Cristea, fostă Ciuciulete. 
D-şoara Siminiuc – am cerut în scris şi de multe ori verbal să primim un proiect şi un 

raport de activitate, după fiecare activitate. Suntem în 20 decembrie şi nu am primit nimic. Aş vrea, 
anul viitor când întocmiţi agenda culturală, să ne chemaţi şi pe noi, membrii comisiei de cultură. 

D-l Postelnicu – toate agendele se votează. 
D-şoara Siminiuc – când întocmiţi, ne chemaţi să ne dăm şi noi cu părerea. 
D-l Postelnicu – aici nu ne dăm ordine. 
D-şoara Siminiuc – nu dăm ordine. 
D-l Postelnicu – nu aşa se procedează. Agenda se dezbate la comisii şi se aprobă în şedinţa 

de  Consiliu Local. Puteţi depune amendamente. 
D-şoara Siminiuc – aşa e legea, d-le secretar? D-l primar să pună ce doreşte? Nu contează 

ce vrea poporul sau ce e bun şi ce e rău? 



D-l Niţoi – dar cine sunteţi dumneavoastră? 
D-şoara Siminiuc – Siminiuc Tatiana. 
D-l Niţoi – aveţi calitatea de consilier local. Aveţi un regulament primit la început? 
D-şoara Siminiuc - da 
D-l Niţoi – şi l-aţi citit? Există o procedură de a convoca şedinţele Consiliului Local, de a 

propune materiale, de a face rapoarte, de a aproba. 
D-şoara Siminiuc – să aveţi în vedere alocarea unui spaţiu pentru pensionarii care vor să 

se întâlnească săptămânal într-un anumit loc călduros, curat. Să se recreeze! 
 
Se trece la probleme ale primăriei . 
D-l Postelnicu – avem la mapă o solicitare a d-lui doctor Cristea Cristian Petru. Urma să 

ajungă şi dumnealui, dar noi am ajuns să terminăm şedinţa mai repede decât estimasem. Are o 
problemă cu conducerea spitalului. Dumnealui doreşte să presteze gărzi în cadrul spitalului, iar 
conducerea nu îi aprobă. Nu ştim exact motivele. Din câte am înţeles, nici managerul şi nici colegii 
medici, care sunt pe secţie nu doresc ca dumnealui să presteze aceste gărzi. E o chestie de ,,bucătărie 
internă’’ Dumnealui a spus că doreşte să intervenim, dar trebuie să vedem în ce mod şi cum putem 
interveni, deoarece nu Consiliul Local stabileşte gărzile. Dat fiind că cererea a fost adresată către 
noi, am zis să o discutăm în şedinţă. Nici eu nu ştiu exact cum să procedăm, pentru că ar fi un abuz 
să dau ordine ce doctor face gărzi. 

D-l Tinei – comisia de etică de la spital ce răspuns i-a dat? Mă gândesc că e un litigiu. 
D-l Postelnicu – d-na manager a spus că în cursul zilei de astăzi are loc o şedinţă cu toţi 

şefii la care se va discuta această problemă. Noi vom face un extras din procesul verbal şi îl vom 
trimite către spital. Putem cere în scris tot parcursul acestui conflict. 

D-l Meszaros – noi nu avem de ce să ne batem capul cu asta. Să rezolve conducerea 
spitalului. 

D-l Flore – e bine să avem păreri din ambele părţi. 
D-l Postelnicu – evident că dacă asculţi doar o parte, fiecare are dreptatea lui. 
D-l Gorgan – din punctul meu de vedere nu avem de ce să discutăm acest aspect. Spitalul 

are conducere, structură. Eu nu sunt de specialitate şi nu am ce să supun la vot sau ce concluzii să 
trag. 

D-l Tinei – pentru d-l acesta se scoate postul de la punctul 2 la concurs? Medic specialist 
oftalmologie. 

D-l Ciuciulete – acesta este ORL-ist. 
D-l Postelnicu – eu sugerez să cerem spitalului un punct de vedere cu privire la această 

discuţie, cu toate că noi nu avem atribuţia de a numi gărzi. 
 
Se trece la diverse. 
D-şoara Siminiuc – revin la problema cu zăpada. În principiu, 40-50 cm de zăpadă nu ar 

fi problemă, dar oraşul a fost problemă. Eu şi foarte mulţi cetăţeni considerăm că deszăpezirea nu 
s-a făcut în mod corespunzător. În afară de câteva străzi care s-au curăţat, în rest se circulă greu pe 
trotuare şi pe şosele. Hotărârea Consiliului Local nr. 17/2018 prevede că se dau amenzi pentru cei 
care nu îşi curăţă zăpada. Câţi agenţi economici au primit amendă între 300-500 lei că nu şi-au 
curăţat zăpada din faţa casei? Zona publică este cea mai necurăţată. Scrie aşa: să cureţe de zăpadă 
şi gheaţă imediat după depunere, rigolele imobilelor. Gheaţa sau zăpada rezultată se depozitează la 
o distanţă de 0,3 m de bordura carosabilului. Câţi au primit amendă? 

D-l Postelnicu – nu s-a întocmit nici un proces verbal. 
D-şoara Siminiuc – foarte rău. Vi se pare că e curat şi bine şi se poate circula? Vă spun 

eu, pe jos nu se poate circula. Au rămas mormane de zăpadă la intersecţiile străzilor şi era uşor să 
cureţi zăpada în Jimbolia, apelând la firmele care au utilaje sau la voluntari. A fost similar 



inundaţiilor, când tot poporul şi mama natură au fost vinovaţi. Oraşul Jimbolia este la intrarea, 
respectiv ieşirea din ţară. Dacă intri în oraş dinspre Timişoara sau vamă, zici că eşti într-un sat. 
Lumini puteau fi puse, să se simtă că este sărbătoare. Dacă aţi fi pus ornamente din doi în doi stâlpi, 
aţi fi avut până la capătul oraşului, să simtă omul că e sărbătoare. Inclusiv cu steagurile s-au oprit. 
Lipsă de steaguri sau de bunăvoinţă? Ar fi cazul să luaţi la pas oraşul să vedeţi. 

D-şoara Buduran – se vede şi din maşină. 
D-şoara Siminiuc – la d-l Takacs i-aţi făcut invitaţie? O să insist şedinţă de şedinţă. De 

doi ani jumate, nu a venit o data. 
D-l Ciuciulete – o să îl sun eu. 
D-şoara Siminiuc – camerele video când vor fi amplasate în locurile în care afişul este, 

dar ele nu există? Să vă gândiţi la digitarea informaţiei. Tone de hartie se consumă şi timp şi curent. 
De la începutul anului am iniţiat nişte proiecte de hotărâri care nu au primit răspuns. Aveţi idee de 
ce? Una a fost cu acea parcare la grădiniţa de pe Tudor Vladimirescu şi Republicii. Alt proiect a 
fost în care interzicem incendierea pe domeniul public a resturilor menajere, vegetale sau de altă 
natură. Tot oraşul a fost învăluit în fum în această toamnă. Interzicerea activităţiilor gospodăreşti 
pe domeniul public, de către cetăţenii oraşului sau agenţii economici. Multă lume munceşte pe 
domeniul public. Supraimpozitarea imobilelor şi a clădirilor abandonate. Obligativitatea afişării pe 
faţada casei a numărului administrativ al imobilului. Interzicerea sacrificării, pe domeniul public al 
oricărui animal. Este făcută în 21 martie şi suntem în 20 decembrie. Şi nu am primit nici un răspuns. 

D-l Niţoi – nu aţi îndeplinit procedurile. 
D-şoara Siminiuc – a fost greu să mă sunaţi şi să îmi spuneţi că nu au fost în regulă? 
D-l Niţoi – eu am repartizat-o la un compartiment şi trebuia să vă dea un răspuns. 
D-l Tabeică – în Futok, două săptămâni s-a dat foc la paie. De ce nu spune de treaba asta? 

Spune doar ce vrea ea. Spuneţi realitatea! 
D-şoara Siminiuc – cu sala de educaţie fizică din Futok ce se întâmplă?  
D-l Postelnicu – e depus proiectul. Am trimis clarificări şi aşteptăm. 

 
Nemaifiind alte probleme la ordinea de zi, d-şoara Buduran declară închise lucrările şedinţei. 
Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal în două exemplare din care unul la 

dosarul de şedinţă şi unul la dosarul primarulu. 
                                                                                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  

SECRETAR                                                         Buduran Maria Andra          
 Niţoi Ionel 

 
 
 
 
 
 

 


